UNIVERSIDADE DE SÃO PA ULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

São Paulo, 21 de julho de 2025.

Ofício Circular DA n° 112/2025

ASSUNTO: Sistema SEI - Acesso passará a ser com senha GOV.BR

Prezado(a) Dirigente,

Informamos que a partir do dia 29/07/2025 o acesso ao sistema SEI passará a

ser efetuado exclusivamente pela URL minhaarea.sD.gov.br.

Vide tutorial disponível em https://da.reitoria.usD.br/informes-sei/

O login será efetuado com o uso do CPF e da sua senha aov.br.

Se você habilitou a verificação em duas etapas no aov.br, provavelmente será

necessário acessar o aplicativo pelo celular para completar o login, gerando um código

de verificação pelo próprio aplicativo.

E para algumas funcionalidades, como assinar documentos, será necessário

gerar um token pelo próprio portal Minha Área. Para maiores informações sobre a nova

plataforma acesse o tutonal disponível em;

httDS://da.reitoria.usD.br/jnformes-sei/

Por fim, alertamos:

1) Esteja de posse de sua senha dov.br a partir da data citada inicialmente.

O ideal é que antes da data efetue o teste da senha acessando o portal

lov.br.

2) Mantenha seu e-mail institucional atualizado no sistema MarteWeb e

priorize para que a utilização seja pelo e-mail @usp ou ©unidade.usp.br

e não pelo seu e-mail alternativo, visto que as comunicações institucionais,

inclusive as automáticas do sistema, se darão, preferencialmente, pelo

e-mail institucional.

Rua da Reitoria, n" 374 - l"andar - Anexo da Ala Sui Cidade Universitária - São Paulo - SP -Brasii CEP.; 0550S-220

Fone.; 11 3091-3494 site; https;//da. reitoria, usp.br e-mail: dai®jj5p^.br

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

UNIVERSIDADE DE SÃO PA ULO
COORDENADORÏA DE ADMINÏSTRAÇÂO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

3) Caso queira habilitar ou desabilitar a verificação em duas etapas,

acesse çtov.br e após o loçiin, no canto superior direito dique no "Olá

e depois na opção "segurança" e, por fim, em "verificação em duas

etapas" para habilitar ou desabilitar a opção.

IMPORTANTE: Esta açâo só é possível de ser efetuada pelo celular.

4) Para criar um e-mail pessoal institucional USP, acesse id.usp.br, após

em Solicitar e-mails e na opção Caixa Postal para uso institucional,

seguindo os demais passos soficitados.

Em caso de dúvida ou problema com o acesso no novo portal, mantenha contato

pelo e-mail seE.usp(5ïusp.br.

Agradecemos a colaboração e apresentamos nossos cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO SANTIAGO
Departamento de Administração

Diretor Geral ~ Substituto

Rua cia Reitoria. n° 374 - 1° andar - Anexo da Ala Sul Cidade Universitária - São Paulo - SP -Brasi! CEP,; 05508-220

Fone.: 11 3091-3494 site; https://da.reitoria, usp. br e-mail: cia(®ysD,br

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documenlo.

USPAssina -Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pêlos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código MUKN-W17W-U5FM-K47I no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigÍtal/MUKN-W17W-U5FM-
K47!
Marcos Roberto Santiago
? USP: 2333986
Data: 21/07/2025 15:36